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Instructions

DBpedia is a crowd-sourced community effort that aims at the extraction of information from Wikipedia
and providing this information in a machine-readable format. One of the core datasets behind DBpedia is
the DBpedia NIF dataset which provides the content of all Wikipedia articles in 128 languages. When using
the dataset for training different NLP tasks, there is a need to pre-process the dataset, e.g. tokenization,
sentence splitting, POS tagging, enrichment with additional links, etc. The ultimate goal of the thesis is to
enrich the dataset with additional information, where the main challenge is the size of the dataset.
Guidelines:
- Get familiar with the DBpedia NIF dataset.
- Analyze the existing text pre-processing methods.
- Select and adapt several pre-processing methods (for several languages) for the DBpedia NIF dataset.
- Apply the implemented methods on several DBpedia NIF languages.
- Validate and evaluate the results.

References

Will be provided by the supervisor.

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

Department of Software Engineering

Master’s thesis

Enrichment of the DBpedia NIF dataset

Bc. Pragalbha Lakshmanan

Supervisor: Ing. Milan Dojchinovski, Ph.D.

28th May 2020

Acknowledgements

First and foremost, I would like to thank my parents for motivating me and
supporting me during my studies in Czech Technical University. Next, I
would like to thank god for his unfailing love and affection throughout my
life. It is with incredible appreciation that I acknowledge the help of my
supervisor Mr.Milan Dojchinovski. Without his assistance, guidance and
support this thesis would not be possible.

Besides my supervisor, I would like to thank the Czech Technical Uni-
versity in Prague for giving me an opportunity to study in this prestigious
institution.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I
have cited all sources of information in accordance with the Guideline for
adhering to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations
stipulated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended,
in particular that the Czech Technical University in Prague has the right
to conclude a license agreement on the utilization of this thesis as school
work under the provisions of Article 60(1) of the Act.

In Prague on 28th May 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology
© 2020 Pragalbha Lakshmanan. All rights reserved.
This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty
of Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act
and its usage without author’s permission is prohibited (with exceptions
defined by the Copyright Act).

Citation of this thesis

Lakshmanan, Pragalbha. Enrichment of the DBpedia NIF dataset. Mas-
ter’s thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of Information
Technology, 2020.

Abstrakt

DBpedia je komunitním projektem který má za cíl poskytnout obsah článku
z Wikipedie ve strojově čitelném formátu. DBpedia poskytuje získanou
informaci jako NIF dataset obsahující všechny články z Wikipedie v 128
jazycích. Cílem diplomové práce je obohatit datový soubor o výsledky rozdě-
lení na věty, rozdělování tokenu, nacházení částí řeči a tokenu a obohacení
odkazů pro Wikipedia články v Anglickém, Francouzském, Německém, Špa-
nělskem a Japonským jazycích. Následně na výsledku pouštíme různé NLP
úlohy, konkrétně rozdělení vět, Tokenizaci a označování částí řeči. Později
přispějeme do DBpedia komunity přidáním dalších odkazů na články z
Wikipedie. Nakonec vyhodnotíme a zkontrolujeme statistickou výsledků.
Obohacení datasetu výsledkami těchto úloh bude nápomocné pro provedení
složitějších a víc mocných NLP úloh.

Klíčová slova DBpedia, NIF dataset, předběžné zpracováni, NLP úlohy,
dalších odkazu
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Abstract

DBpedia is a crowd-sourced community effort which aims at extracting
information from Wikipedia articles and providing this information in a
machine-readable format. DBpedia provides the extracted information as
NIF datasets with the content of all Wikipedia articles in 128 languages.
The aim of the thesis is to enrich this dataset with additional information
by providing the results of splitting sentences, segregating tokens, finding
parts of speech for tokens and enhancing links for the content of Wikipedia
articles in English, French, German, Spanish and Japanese languages.
The implementation consists of performing NLP tasks namely sentence
splitting, tokenization, part of speech tagging on the pre-processed NIF
datasets. Eventually contributing to the DBpedia community by adding
additional links to the Wikipedia articles. Finally, evaluating the runtime
of various NLP tasks and checking the accuracy of the results statistically.
Enriching NIF dataset with the result-set of NLP tasks generated from the
tool, is useful for performing more complicated NLP task(s).

Keywords DBpedia, NIF dataset, text pre-processing, NLP, enhancing
links
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Chapter 1
Introduction

Wikipedia defines DBpedia as "DBpedia (from ’DB’ for ’database’) is a pro-
ject aiming to extract structured content from the information created in
the Wikipedia project" [3]. DBpedia community project [4] extracts know-
ledge from Wikipedia and makes it widely available using Semantic Web
standards [5]. DBpedia community provides this extracted knowledge in a
machine-readable format. It allows users to semantically query relation-
ships and properties of Wikipedia resources. DBpedia generates several
sets of datasets to represent the extracted knowledge and DBpedia NIF
dataset is one among them. DBpedia NIF dataset [6] provides content of all
Wiki articles in 128 languages. The knowledge is obtained from different
Wikipedia language editions, thus covering more than 100 languages, and
mapped to the DBpedia community ontology. The resulting datasets are
linked to more than 1000 other datasets in the Linked Open Data (LOD)
cloud [7]. DBpedia project was started in 2006 and has meanwhile attrac-
ted large interest in research.

DBpedia community [8] uses a flexible and extensible framework to ex-
tract structured information from Wikipedia primarily by representing the
knowledge present at Wikipedia Infoboxes. DBpedia represents the Wiki
pages in NLP Interchange Format (NIF) in order to broaden and deepen the
quantity of structured data. DBpedia NIF provides all information directly
extractable from the HTML source code divided into three datasets namely
NIF context, NIF page structure and NIF text links.

DBpedia NIF dataset is stored in RDF triples. Resource description
framework is realized with the concept of triples (Subject - Predicate -
Object). NIF datasets are available in different formats on the official
DBpedia site [9].
Key features of NIF datasets [10] are:
1) Content available in over 128 Wikipedia languages.
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2) Over 9 billion RDF triples, which is almost 40% of DBpedia.
3) Selected partitions published as linked data [11].
4) Exploited within the TextExt- DBpedia Open Extraction challenge.
5) Available for large-scale training NLP methods.

Various Natural Language Processing (NLP) tasks are trained on the
NIF dataset. Applying NLP over the dataset provides meaningful informa-
tion which is used to enrich the NIF dataset with additional information.
NLP is a branch of artificial intelligence that deals with the interaction
between computers and humans using the natural language. The ultimate
objective of NLP is to read, decipher, understand, and make sense of the
human languages in a manner that is valuable. Most NLP techniques rely
on machine learning to derive meaning from human languages. NLP en-
tails applying algorithms to identify and extract the natural language rules
such that the unstructured language data is converted into a form that
computers can understand. With natural language, data can be assessed,
analysed and communicated with precision. The NLP tasks implemented
in the thesis include:
1) Sentence splitting - To split a given paragraph of text into sentences, by
identifying the sentence boundaries.
2) Tokenization - Chopping up a large sample of text into words called
tokens, perhaps at the same time throwing away certain characters such
as punctuations.
3) POS tagging - Must read text and assign parts of speech to tokens or
words that is detected.
4) Links enhancement- Every Wikipedia article has a set of links or hyper-
links that redirects the page to another Wikipedia article. This NLP task
increases the amount of such links.

The following pre-processing tasks had to be done for the implementa-
tion of above mentioned NLP tasks:
1) NIF datasets are not confined to an individual Wikipedia article. NIF
context dataset contains the full text of all Wiki pages from a particular
language in a single file. Separation of this huge dataset into individual file
for each article is required as this allows faster and easier processing of
the dataset. This also allows NLP tasks to be performed on a subset of NIF
context dataset.

2) In order to perform the enhancing links NLP task, it is necessary to
have the list of possible surface forms (links on the Wiki articles). NIF
text links dataset provides details regarding the surface forms. Recording
the details of surface forms on a CSV file helps enhancing links on a Wiki
article by searching the tokens one by one on the generated CSV file. The
CSV file should consist the tokens of surface form, it’s link to the Wiki
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1.1. Goals

page (DBpedia resource) and it’s part of speech. The combination of these
pre-preprocessing tasks along with the NLP tasks are my main focus on
the thesis.

Since DBpedia is an open source organisation, I admire the effort put

[…]

ories and are used for the analysis. Some important insights figured out:
1) The total number of sentences is 4,380,027 obtained by NLTK whereas
5,091,245 by Spacy for 100,000 English language articles. The average
number of sentences in an article is approximately 44 for NLTK and 51 for
Spacy. This is expected because Spacy considers the section title as a sep-
arate sentence. It was detected by counting the number of ’nif.Sentence’
in the generated output files for Sentence splitting task. The pseudocode
for finding the overall number of sentences present in 100,000 files is:

1 Assign the count to 0
2 Loop with f i l es one by one in "Sentences/<lang>/" directory
3 Parse the graph with f i l e as a parameter
4 Serialize the graph with the parsed f i l e
5 Loop over every sub , pred and obj on serialized graph
6 i f " nif−core#Sentence" in obj
7 count=count+1

Listing 5.1: Total number of sentences

All the TTL files in the given directory are iterated one by one. The graphs
are parsed and serialised. The output of "sentence splitting" task has 5
triples created for each sentence - Each sentence in the file has 5 triples
with each having type,begin index, end index, content and derived data of
a word unit. The triple which has the type of word unit is filtered out in
6th line. The word unit is Sentence in this case.
The ’count’ provides the total number of sentences present in 100,000 files.
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Average number of sentences in French, German, Spanish and Japanese
are 33, 31, 24 and 28 respectively. NLTK was used to calculate the number
of sentences for French, German and Spanish languages whereas Konoha
was used to calculate the average sentences in Japanese languages

2) The total number of tokens in the 100,000 files are 54,300,206 in English
through NLTK which means that every article has an average of 540 tokens.
Average number of tokens in French, German and Spanish are 384, 397
and 268 respectively detected through TextBlob. The script used searches
for ’nif.Word’ in the object and everytime the condition is satisfied, the
count of token is increased by 1.

3) POS obtained from various languages are compared to find the oc-
currence of individual part of speech for each language. Most commonly
used part of speech is Noun and it comprises of about 35% of overall tokens
in English. The complete table of all the POS are represented below :

Part of speech English French German Spanish

Noun 35.6 33.2 30.2 40.1
Verb 14.6 18.1 20.8 19.4

Preposition 12.6 11.2 9.1 5
Adjective 8.2 10.2 12.2 7.3
Adverb 5.5 6.2 4.1 7.9

Conjunction 4.9 5 7.2 6.1
Digits 3.8 4.2 5.5 2.1

Determiner 11.6 10.1 7.5 10.1
Others 3.2 1.6 4.3 1.7

Table 5.5: Distribution of POS for multiple languages

This pie chart depicts the distribution of part of speech for English lan-
guage:
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Fig. 5.1. POS tagging results for English
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Chapter 6
Conclusion and Future work

Created a tool to enrich the DBpedia NIF dataset with additional informa-
tion. The output files generated by the tool for sentence splitting, tokeniza-
tion, part of speech and link enhancement tasks enriches the NIF dataset.
The individual output files generated from the tool are compressed to one
zip file for every language and every task, which is the enriched DBpedia
NIF dataset.
Result-sets generated by the tool consists of:
1) Sentences split on the text of Wiki articles
2) Segregated tokens on the text of Wiki articles
3) Part of speech for all the tokens on Wiki articles
4) Enhanced links on the text of Wiki articles
I have created a topic on DBpedia Forum [35] explaining the working of
my tool and its capability for enriching the NIF dataset.

To conclude, DBpedia NIF datasets are studied in order to obtain the
required details such as obtaining the full text of Wiki pages from NIF
context file, obtaining the details of surface forms from NIF text links file.
The obtained information from NIF datasets are trained with various NLP
tasks to produce meaningful results which helps DBpedia in increasing
the amount of its structured data. Various NLP operations that are ap-
plied on DBpedia NIF datasets are studied. The implementation followed
with storing the triples of individual Wiki articles from the NIF context
file separately. On the text of Wiki pages for multiple languages, NLP
tasks namely sentence splitting, tokenization, POS tagging and link en-
hancement are performed. The results of these NLP tasks are compared
and analysed for different libraries used to build my tool. A document-
ation on integration of new language or a new library to my tool is specified.

As a future work, the tool should be able to assign links to surface
forms having more than 3 tokens. The algorithm to enhance links could be
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improved by not providing links to same surface forms occurring consec-
utively and also improve the execution time of this task, if possible. The
tool could be improved by its ability to perform more NLP tasks. The tool
should be able to support more languages in its future releases.
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Acronyms

NLP Natural Language Processing

NIF NLP Interchange Format

RDF Resource Description Framework

POS Part of Speech

TTL Terse RDF Triple Language

TQL Terse RDF Quad-Turtle Language

HDT Header, Dictionary, Triples

W3C World Wide Web Consortium

LOD Linked Open Data
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Contents of enclosed CD

readme.txt.............................File with CD contents description
Files..................Directory with files generated from various tasks

Input<lang>.......Files generated from Separation of Wiki articles
Links...............Output files generated from Links Enhancement
POS..............Output files generated from Part of speech tagging
SearchOutput files generated from all 4 NLP tasks for specific file(s)
Sentences...........Output files generated from Sentence splitting
Tokens......................Output files generated from Tokenization
LinkDataset<lang>.csv.....Generated CSV file for each language

NIF_Dataset_Minimal_Version..................subsets of NIF dataset
nif_context_minimal_version_<lang>.ttl...NIF context dataset
nif_text_links_minimal_version_<lang>.ttl.Text links dataset

scripts................All python scripts regarding the implementation
Pre-processing scripts..Python scripts related to analysing and
pre-processing tasks

<NLP Task>_<library>.pyscripts wrt implementation of NLP tasks
run.sh.....................................script performing all NLP tasks
separate_scripts.sh..........script performing pre-processing tasks
readme.md.....Markdown consisting the steps for reproducing results
DP_Lakshmanan_Pragalbha.pdf...............Thesis text in PDF format
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