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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
All points of the assignment were fulfilled.
The goals of the thesis are clearly defined and their context well described.
However, the main result of the thesis is merely a set of simple Python scripts executing selected existing methods from NLP
libraries, enhancing the DBpedia NIF dataset with the results of the selected NLP methods. The implementation of the scripts
and their documentation does not follow the basic principles of describing the process of software development. Since the
assignment does not specify the form of implementation expected, it can only be stated that it is quite crude.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 50 (E)

Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The textual part of the thesis contains formal errors:
- Grammatical errors both in the English text and the Czech abstract
- Typographical errors, for instance badly formatted code and data (e.g. Listing 2.3 (page 13)), badly formatted machine
commands (e.g. section 4.2), no references to numbered listings and tables from the text
- Pseudocode (e.g. Listing 3.5 on page 35) refers to another pseudocode using "previous pseudocode", which is 4 pages back,
instead of precise identification.

The main issue is that the main contribution in Section 3 (sections 3.3. and later) is structured as a detailed walkthrough of
the rather simple python scripts, focusing on insubstantial technical details like description of cycles and initial values of
variables. This makes the text hard to read and the real contribution obfuscated.
Instead, the typical "Analysis", "Design", "Implementation" parts would be appropriate.

The Experimentation section contains runtimes for various tasks and libraries. However, it lacks the hardware specifications
of the machine used to do the experiments, which invalidates the results.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 50 (E)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
The software part is a set of python scripts published on GitHub, along with a guide on how to run them.
The scripts are not commented and they do not seem to follow any particular code style.
The guide, contains some weird steps (see STEP 2 on page 62) like text-processing of shell scripts cloned from the repository
(why? and why couldn't they be correct in the repository?).
Also, the scripts do not run if additional, unspecified prerequisites are not installed (e.g. python-is-python3 - the scripts
expect "python" to be an executable, whereas, on some systems, it was actually python3).
The scripts also contain some hardcoded file paths using, e.g. uppercase letters, which is unusual in some (Linux-based)
systems.
Finally, the guide to integrating new library to the tool (section 4.4., page 65) is far from developer-friendly
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

60 (D)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
Even though the text and the scripts seem of rather lower quality, the enrichment of the input dataset was achieved. It is,
however, unclear, whether the resulting dataset was actually used anywhere or appreciated by the DBpedia community.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

5. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

Questions:
1. Is the resulting dataset published and used by anyone for anything?
2. Is 5 hours runtime (page 68) a good or a bad result for sentence splitting of 5M texts?
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 50 (E)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
- The main contribution in the textual part is hard to read and concentrates in great lengths on technical details (long textual
descriptions of rather simple pseudocode) instead of being properly structured according to normal software engineering
practices.
- The experiments state absolute timings for runtime, however, there is no HW specification present and there is no
conclusion as to whether the results are actually good or bad.
- The textual part also has a significant amount of formal and stylistic issues.
- The software part of the thesis seems quite weak for a master thesis and the resulting enriched dataset is not published
anywhere (like on Zenodo). This makes the results hardly usable for anyone else than the author and the supervisor.
- The main challenge identified in the assignment is the size of the input dataset. It is, however, not clear, whether the
achieved results are satisfactory or not in this regard, as they are presented only absolutely, Nevertheless, the assignment
was fulfilled.
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